

Kungl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande

den 11 januari 1950.

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Hans Majestät Konungen, min högt älskade Fader, är på grund av Sitt hälsotillstånd hindrad att i dag möta Eder. Han har åt mig uppdragit att hälsa Eder välkomna till 1950 års lagtima riksmöte.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott. Dess anslutning till Europarådet är ett uttryck för förhoppningen att denna europeiska sammanslutning skall knyta medlemsstaterna fastare till varandra och främja deras ekonomiska och sociala framåtskridande. Sverige har jämväl inträtt i tvenne Förenade Nationernas sammanslutningar för speciella syften, nämligen organisationen för undervisning, vetenskap och kultur samt livsmedels- och jordbruksorganisationen.

Folkhushållningsdepartementets upphörande kommer att föreslås Eder samt en sådan uppdelning av det nuvarande finansdepartementet, att löne- och pensionsärenden överförs till ett nytt departement. Vidare kommer en ny medborgarskapslagstiftning att underställas Eder, vilken innebär likformiga regler för Sverige, Danmark och Norge.

Eder skall föreläggas förslag angående riktlinjer för skolväsendets utveckling, avseende en höjning av den allmänna bildningsnivån och en bättre avvägning mellan teoretisk och praktisk utbildning.

Förslag till ny fiskelag kommer att underställas Eder prövning.

Det ekonomiska läget har under det senaste året förbättrats. Försörjningen har blivit rikligare och flertalet ransoneringar och regleringar ha kunnat upphävas. En viss ökning av investeringsverksamheten möjliggöres i år. Men ännu har fri balans i samhällsekonomin icke uppnåtts, varför stor återhållsamhet alltjämt erfordras såväl beträffande den enskildes som beträffande statens utgifter. Det förslag till riksstat, som framlägges, präglas därför av den största sparsamhet. Det hårda skattetrycket, som delvis är en följd av nödvändigheten att säkerställa den samhällsekonomiska jämvikten, kan icke heller nämnvärt lättas. Avsikten är att föreslå Eder åt-

gärder för att lindra den kommunala beskattningen genom att anvisa statsbidrag till höjning av ortsavdragen, en reform som bör träda i kraft samtidigt med den nya kommunindelningen.

En fortsatt stabilisering av inkomsterna är allttjämt nödvändig. De i sådant syfte träffade överenskommelserna även för detta år äga stor betydelse. Över huvud taget måste en allmän samverkan i detta hänseende äga rum för att det ändamål skall uppnås som avses med vår ekonomiska politik. Stabiliseringspolitikens förutsättning är en stabil prisnivå. Devalveringen har emellertid medfört risker för prisstegringar inom olika områden. Ytterligare anslag för subventionering av vissa varor måste därför äskas av Eder. Devalveringen bör å andra sidan kunna befordra en återgång till mera normala förhållanden på utrikeshandels område. I samma riktning verka de pågående ansträngningarna att vinna större frihet för importen, vilka jämte utsikterna till fortsatt ökning av produktion och export steg för steg möjliggöra ytterligare lättnader för den ekonomiska verksamheten.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1950 års riksdag öppnad. Konungen förbliver Eder med all kunglig nåd och ynnest städse välbevågen.